

Số: 52/BC-HĐND

Phú Đình, ngày 29 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ 6, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-HĐND, ngày 23/11/2022 của Thường trực HĐND xã Phú Đình về việc tổ chức kỳ họp thứ 06, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; trong ½ ngày 26/12/2022, tại Hội trường UBND xã, HĐND xã Phú Đình khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức thành công kỳ họp thứ tư, HĐND xã.

Thường trực HĐND xã thông báo kết quả kỳ họp như sau:

I. THÀNH PHẦN DỰ KỶ HỌP

1. Thành phần đại biểu triệu tập

Có mặt 21/22 đại biểu HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (vắng 01 đại biểu, có lý do).

2. Thành phần đại biểu mời

* *Đại biểu huyện:* Do có cuộc họp đột xuất của huyện nên lãnh đạo huyện không đến dự kỳ họp thứ 06, HĐND xã.

* Đại biểu HĐND huyện khu vực bầu cử có mặt 03 đại biểu.

* *Đại biểu xã:*

Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ, TT HĐND, lãnh đạo UBND, đồng chí CT. PCT, UBMTTQ, Trưởng, Phó các đoàn thể CT-XH xã và 21 vị đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026, Lãnh đạo 3 nhà trường, Trạm y tế, đại diện kiểm lâm phụ trách địa bàn, cán bộ công chức xã, cán bộ bán chuyên trách, các đ/c Bí thư chi bộ, các (ông) bà Trưởng xóm.

3. Chủ tọa kỳ họp

- Đ/c: Trần Trung Kết, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã.

- Đ/c: Lý Đức Võ, UV BCH, Phó Chủ tịch HĐND xã.

II. NỘI DUNG KỶ HỌP

1. Các văn bản trình kỳ họp

- Tại kỳ họp, HĐND xã đã tập trung xem xét, thảo luận 16 văn bản gồm có báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm:

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của UBND xã năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Tờ trình đề nghị thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022; nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023. Tờ trình về thông qua dự toán phân bổ ngân sách nhà nước xã Phú Đình năm 2023.

- Báo cáo kết quả tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 04- Hội đồng nhân dân xã khóa XX.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả hoạt động năm 2022; nhiệm vụ công tác năm 2023.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 06- HĐND xã, khóa XX.

- Báo cáo kết quả giám sát và thẩm tra văn bản của 02 ban: Ban Kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế của HĐND xã.

- Thông báo của Ủy ban MTTQ về công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2022.

- Báo cáo tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 06, HĐND xã;

* Thông qua 04 Nghị Quyết:

- Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện năm 2023

- Nghị quyết phân bổ dự toán ngân sách nhà nước xã Phú Đình năm 2023.

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng Nghị quyết và Chương trình giám sát năm 2023

- Nghị Quyết thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã Phú Đình năm 2023.

- Các đại biểu HĐND xã và đại biểu mời dự kỳ họp đã thảo luận tại Hội trường về các nội dung trình kỳ họp. Qua thảo luận có 09 lượt ý kiến tham gia chủ yếu liên quan đến lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội tại địa phương và xây dựng cơ bản.....

Các đại biểu đã thống nhất đánh giá:

Trong năm 2022 do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã tác động đến các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của Nhân dân trên địa bàn xã, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn thách thức nhưng với sự quyết tâm cao của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân trên địa bàn xã năm 2022 xã Phú Đình cơ bản hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ xã đề ra. Kinh tế của xã tiếp tục phát triển; công tác Quốc phòng, An ninh được đảm bảo; Lĩnh vực giáo dục - đào tạo, văn hóa, thể dục thể thao, chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai thực hiện tốt. An sinh xã hội được bảo đảm, các chính sách xã hội được quan tâm chỉ đạo, diện mạo của xã có nhiều chuyển biến, Tăng trưởng kinh tế tiếp tục được duy trì, sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, đạt nhiều kết quả tích cực, đời sống nhân dân từng bước được nâng lên.

Đã đạt được những kết quả tích cực cụ thể như:

+ *Cây lúa*: Tổng diện tích gieo cấy toàn xã được 460/460 ha, đạt 100% KH tăng so với năm 2021 là 14 ha. Năng suất đạt 52,5/54 tạ/ha, đạt 97,22%KH giao. Sản lượng đạt 2.415/2.483 tấn đạt 97,26%KH giao, tăng 30 tấn (1,24%) so với năm 2021¹.

+ *Cây ngô*: Diện tích trồng thực hiện 20,05/23 ha, đạt 87,17 % KH năm, tăng 01 ha so với cùng kỳ năm 2021. Năng suất bình quân đạt 44 tạ/ha, bằng so với cùng kỳ năm 2021. Sản lượng đạt 88,22 tấn/101 tấn = 87,34%KH năm, tăng 3,4 tấn so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm 2022 đạt 2.503,22 tấn/2.584 tấn = 96,87% so với KH năm 2022, tăng 15,74 tấn (0,62%) so với năm 2021.

+ *Cây sắn*: Diện tích trồng thực hiện được 10/8 ha, đạt 125% KH, năng suất bình quân đạt 121 tạ/ha, sản lượng ước đạt 121 tấn/116 tấn = 104,3%KH giao .

+ *Cây lạc*: Diện tích đã thực hiện 3,5/4 ha, đạt 87,5% kế hoạch năm. Năng suất bình quân đạt 15 tạ/ha. Sản lượng đạt 5,25 tấn/6,4 tấn = 82,03% KH năm.

+ *Đậu đỗ khác*: Diện tích đã thực hiện 2,9/3ha đạt 96,66% kế hoạch. Sản lượng đạt 4,06 tấn/4,2 tấn = 96,66%KH.

+ *Khoai lang*: Diện tích đã thực hiện 7,4/8ha, đạt 92,5% KH năm bằng so với cùng kỳ năm 2021. Sản lượng đạt 45 tấn/46 tấn = 97,82%KH.

+ *Rau các loại*: Đã thực hiện trồng được 44ha/44ha, đạt 100% KH năm. Năng suất đạt 165 tạ/ha. Sản lượng ước đạt 726/748 tấn = 97,05%KH năm.

+ *Cây chè*: Diện tích chè hiện có 227 ha, chè kinh doanh 210 ha, xã đã tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc chè kinh doanh sản lượng chè búp tươi đạt 3.260/3.250 tấn

¹Vụ Xuân năm 2022 toàn xã đã gieo cấy được 224/460 ha, đạt 48,69% KH năm, đạt 100%KH vụ, tăng 8ha so với cùng kỳ năm 2021. Vụ mùa thực hiện gieo cấy được 236/460ha đạt 51,30% KH năm đạt 100%KH vụ, năng suất bình quân năm đạt 552,5 tạ/ha.

đạt 100,30% kế hoạch năm. Trong năm, đã cấp giống chè cho nhân dân trồng thay thế và trồng mới vụ thu năm 2022 với tổng 186 hộ thực hiện với tổng diện tích 17,81ha. Trong đó trồng mới 6,4ha; trồng thay thế 11,41ha.

Công tác phát triển rừng: Nhân dân tự trồng: keo tập trung 7,10 ha (17 hộ trồng), keo phân tán 7.200 cây (8 hộ trồng), quế tập trung 2,60ha (06 hộ trồng); Trồng theo dự án: Quế 6,2ha/8ha = 77,5%KH giao (12 hộ tham gia trồng). Trong năm mở 01 hội nghị về trồng quế năm 2022 theo Đề án “Phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

Tổng đàn trâu 248/230 con đạt 107,8%KH năm, đàn bò 228/230 con đạt 99,1%KH năm, dê 108/570 con đạt 18,9%KH năm, lợn 891/1200 con đạt 74,28%KH năm, gia cầm 26.800/25.000 con đạt 107,2%KH năm.

Công tác quản lý về thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, các khoản chi cơ bản đáp ứng được việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổng thu ngân sách ước thực hiện năm 2022: 7.526.896.304đ/ 5.286.000.000đ đạt 142 % so với kế hoạch huyện giao. Trong đó: Thu trên địa bàn thực hiện 327.270.697đ /415.100.000đ đạt 78,84 % so với kế hoạch huyện giao. Thu tiền chuyển mục đích quyền sử dụng đất thực hiện 51.920.000 đồng/200.000.000đồng đạt 26%KH.

Bên cạnh những khó khăn chung, HĐND xã thẳng thắn nhìn nhận vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục như: Kết quả thực hiện một chỉ tiêu đạt thấp so với NQ đề ra (công tác quản lý rừng và diện tích trồng rừng; chỉ tiêu tạo việc làm mới, Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp; số người nghiệp có hồ sơ quản lý còn cao....) vẫn còn tình trạng vi phạm luật pháp luật về trật tự an toàn xã hội, ma túy, trộm cắp vật vẫn xảy ra.

- Tại kỳ họp, các đại biểu HĐND xã tiếp tục đề nghị UBND xã, các bộ phận phụ trách các lĩnh vực quan tâm đến việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND xã.

2. Tại kỳ họp thứ 06

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã đã phát biểu tiếp thu, trao đổi và làm rõ thêm các nội dung trong điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã năm 2022 và đề ra những chủ trương, định hướng và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023.

III. CÁC NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 06 HĐND XÃ

Với tinh thần trách nhiệm cao trước cử tri, trước nhân dân, các đại biểu HĐND xã đã biểu quyết thông qua 04 Nghị quyết, cụ thể:

-Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện năm 2023

-Nghị quyết phân bổ dự toán ngân sách nhà nước xã Phú Đình năm 2023.

-Nghị quyết về Chương trình xây dựng Nghị quyết và Chương trình giám sát năm 2023

- Nghị Quyết thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã Phú Đình năm 2023.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Kỳ họp thứ 06, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã diễn ra thành công tốt đẹp. Kỳ họp đã được HĐND và UBND, các cơ quan và các bộ phận chuyên môn liên quan chuẩn bị đầy đủ các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp, tuy nhiên chất lượng chưa cao một số báo cáo chưa đảm bảo chất lượng, nội dung đánh giá trong báo cáo mang tính chung chung, các nội dung đánh giá chưa sát với thực tế, trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND xã các ban HĐND xã đã chủ động nghiên cứu tài liệu, làm việc với bộ phận chuyên môn và các cơ quan liên quan, công tác thẩm tra được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, các Nghị quyết được ban hành đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp theo quy định của Luật. Chủ tọa điều hành kỳ họp linh hoạt, khoa học, một số vấn đề nổi cộm, bức xúc trên địa bàn mà cử tri quan tâm.

Trên đây là Thông báo kết quả kỳ họp thứ 06, HĐND xã Phú Đình khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- 02 Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lý Đức Võ